
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marmora.  Responsabile Procedimento: Bonetto Livia  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

 

COMUNE  DI   MARMORA  
         Borgata Vernetti, 30            PROVINCIA DI CUNEO                         C.A.P. 12020 

 

______________ 

 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.42 
 

OGGETTO: 

PSR 2014/2020 DEL PIEMONTE - MISURA 16 - OPERAZIONE 16.7.1, 

AZIONE 1 - DOMANDA DI SOSTEGNO N. 20201401310 - CUP 

J62I23000050002 - INTERVENTO "POTENZIAMENTO 

DELL'OFFERTA ESCURSIONISTICA DI MEDIA-ALTA VALLE 

MAIRA CON CREAZIONE DI ITINERARI ESTIVI-INVERNALI" - 

APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICO 

ECONOMICA LOTTO 3 - MARMORA (punto sosta protetto in Borgata 

Tolosano)      
 

 

 

 

L’anno duemilaventiquattro addì trentuno del mese di luglio alle ore diciassette e minuti 
trentacinque nella solita sala delle riunioni. 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, 
vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

COLOMBERO Roberto Sindaco X       

BRESSY Mauro Vice Sindaco X       

ELLENA Hilary Assessore X       

                                       
Totale  

3 0 

 
Assiste quale Segretario Comunale Dott.ssa Rabino dott.ssa Roberta. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor COLOMBERO Roberto nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marmora.  Responsabile Procedimento: Bonetto Livia  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 

- l’Unione Montana Valle Maira, congiuntamente all’Unione Montana Valle Grana, è stata 
individuata con D.G.R. n. 21-1251 del 30/03/2015 - Programmi Fondi Europei 2014/2020, 
modalità di attuazione della Strategia Nazionale Aree Interne nella programmazione 
regionale - quale bacino di riferimento per lo sviluppo di un programma operativo per la 
strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne del Paese; 

- in data 19/09/2018 è stato sottoscritto l’Accordo di Programma Quadro (APQ) tra i diversi 
soggetti istituzionali coinvolti nell’attuazione della Strategia d’Area, approvato con D.G.R. 
n. 25-6798 del 27/04/2018; 

- con D.G.R. n. 21-1040 del 21/02/2020 la Giunta Regionale ha definito gli indirizzi e le 
disposizioni attuative dell’Operazione 16.7.1 - Azione 1 - “Attuazione di strategie locali 
nell’ambito della Strategia Nazionale per le Aree Interne”, ad integrazione di quanto già 
previsto con D.G.R. n. 10-396 del 18/10/2019; 

- con successiva D.D. n. 434 del 06/07/2020 è stato infine approvato il bando n. 1/2020 per 
la presentazione delle domande di sostegno sull’Operazione 16.7.1 - Azione 1; 

- il bando è volto, in particolare, a sostenere azioni collettive nell’ambito agricolo e forestale, 
realizzate da un partenariato pubblico-privato, che costituisce il “Gruppo di cooperazione”, 
per l’attuazione di strategie locali nel quadro della Strategia Nazionale per le Aree Interne 
(SNAI); 

- l’Unione Montana Valle Maira ha individuato l’Unione Montana Valle Grana quale capofila 
per gli adempimenti relativi alla Strategia Nazionale Aree Interne - Operazione 16.7.1 
“Bando Agricoltura”; 

- con deliberazione della Giunta dell’Unione Montana Valle Grana n. 62 del 22/07/2020 
sono state avviate le attività previste dal Bando Op. 16.7.1 in riferimento alla Strategia 
Nazionale Aree Interne per il territorio delle Valli Grana e Maira, in qualità di capofila 
dell’intero territorio; 

- con deliberazione della Giunta dell’Unione Montana Valle Grana n. 102 del 25/11/2020 è 
stata approvata la domanda di sostegno (e relativi allegati) da presentare alla Regione 
Piemonte, successivamente ammessa a finanziamento il 29/10/2021; 

 
DATO atto che tra gli interventi compresi nel Programma di cui alla domanda di 

sostegno sopra citata rientra il progetto a regia dell’Unione Montana Valle Maira riconducibile 
all’Operazione 7.5.1. del PSR 2014-2020 dal titolo “Potenziamento dell’offerta escursionistica 
di media-alta Valle Maira con creazione di itinerari estivi-invernali e implementazione della 
ricettività” che prevede interventi di potenziamento di segnaletica per sentieri, realizzazione e 
messa in sicurezza di itinerari escursionistici nei Comuni di Stroppo ed Acceglio e 
realizzazione di un punto sosta protetto nel Comune di Marmora (Borgata Tolosano), 
ammesso a finanziamento con Determinazione Dirigenziale n. 917/A1706B/2023 del 
30/10/2023 con una spesa pari a € 263.352,91 e un contributo concesso pari a € 
237.017,62; 
 

VISTA la Deliberazione della Giunta dell’Unione Montana n. 41 del 05.06.2024 con il 
quale è stato approvato il progetto di fattibilità tecnico economica dell’intervento 
“Potenziamento dell’offerta escursionistica di media-alta Valle Maira con creazione di itinerari 
estivi-invernali” riconducibile all’Operazione 7.5.1 del PSR 2014-2020, parte della domanda 
unica di sostegno che il capofila Unione Montana Valle Grana ha presentato alla Regione ai 
sensi del bando 1/2020 “Attuazione di strategie locali nell’ambito della strategia nazionale 
per le Aree Interne” dell’Operazione 16.7.1, Azione 1 del PSR della Regione Piemonte, 
nell’importo complessivo di € 263.352,91, suddiviso in tre lotti funzionali: 

 
LOTTO 1 - Acceglio (itinerari escursionistici estivi e invernali) 
Lavori a base d’asta (compresi oneri di sicurezza)  €    86.141,18 
Somme a disposizione dell’Amministrazione  €    29.290,18 
Totale    €  115.431,36 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marmora.  Responsabile Procedimento: Bonetto Livia  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

  
LOTTO 2 - Stroppo (Sentiero Schneider) e supporti informativi 
Lavori a base d’asta (compresi oneri di sicurezza) €    81.464,81 
Somme a disposizione dell’Amministrazione  €    30.189,81 
Totale   €  111.654,62 
 
LOTTO 3 - Marmora (punto sosta protetto in Borgata Tolosano) 
Lavori a base d’asta (compresi oneri di sicurezza)  €    27.064,72 
Somme a disposizione dell’Amministrazione  €      9.202,21 
Totale   €    36.266,93 
 

DATO ATTO che l’intervento è finanziato dalla Regione Piemonte nella percentuale 
del 90% ed è prevista una quota di cofinanziamento nella misura del 10%, in parte prevista a 
carico dei Comuni sede degli interventi programmati ed in parte a carico dell’Unione 
Montana; 
 

DATO ATTO che con nota prot.n. 1804 del 02/07/2024 l’Unione Montana Valle Maira 
ha indetto Conferenza di servizi in modalità asincrona per l’acquisizione dei previsti 
pareri/nulla osta, trasmettendo copia del progetto di fattibilità tecnico economica dei lavori di 
“Potenziamento dell’offerta escursionistica di media-alta Valle Maira con creazione di itinerari 
estivi-invernali – Lotto 3 Punto sosta protetto in Borgata Tolosano nel Comune di Marmora”, 
redatto dal tecnico incaricato Geom. Gianluca Bergese di Saluzzo, costituito da: 
- TAV. 1 Relazione generale e tecnica 

- TAV. 2 Cartografie  

- TAV. 3 Interventi in progetto   

- TAV. 4 Documentazione fotografica 

- TAV. 5 Computo metrico 

- TAV. 6 Analisi-Elenco Prezzi unitari 

- TAV. 7 Stima lavori – Quadro incidenza manodopera 

- TAV.8 Quadro Economico 

- TAV. 9 Cronoprogramma 

- TAV. 10 Sicurezza  

nell’importo di spesa complessiva di € 36.266,93, secondo il seguente quadro economico: 

Lavori a base d’asta 
Lavori €    25.887,77 
Oneri della sicurezza €      1.176,95 
Totale  €    27.064,72 
Somme a disposizione dell’Amministrazione 
Spese tecniche progettaz. e D.L. compreso contr. integrativo €      2.840,00 
Quota incentivo funzioni tecniche €         405,97 
IVA 22% sui lavori e oneri sicurezza €      5.954,24 
Bolli su spese tecniche €             2,00 
Totale somme a disposizione €      9.202,21 
TOTALE Lotto 3 €    36.266,93 
 

VISTA altresì la nota dell’Unione Montana prot.n. 2044 del 24.07.2024 con la quale 
veniva trasmesso, tra l’altro, il quadro riepilogativo di suddivisione della spesa che prevede a 
carico di questo Comune il cofinanziamento pari a € 3.626,70; 
 

PRESO ATTO che l’intervento di cui al Lotto 3 in questione prevede lavori di 
manutenzione e recupero del forno e dell’adiacente fontana lavatoio in borgata Tolosano, di 
proprietà di questo Comune (Fg. 6 n. 332); 

 
CONSIDERATO che il progetto di fattibilità tecnico economica succitato è conforme 

agli intendimenti dell’Amministrazione e quindi meritevole di approvazione; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marmora.  Responsabile Procedimento: Bonetto Livia  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 36/2023; 
 
VISTO il D.P.R. n. 380/2001 e richiamato in particolare l’art. 7; 

 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal 

Responsabile del Servizio Tecnico, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 
267/2000, così come sostituito dall’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. 10/10/2012 n. 174; 

 
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario per quanto 

concerne la regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del decreto Legislativo 267/2000, così 
come sostituito dall’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. 10/10/2012 n. 174; 

 
ACQUISITO il parere favorevole della Commissione locale del paesaggio riunitasi in 

seduta del 09/07/2024 e relativa nota n.1912 del 12/07/2024 dell’Unione Montana Valle 
Maira; 
 

CON voti unanimi favorevoli espressi nei termini di legge; 
  

D E L I B E R A 
 

1) Di approvare il progetto di fattibilità tecnico economica trasmesso dall’Unione Montana 

Valle Maira con le note prot.n. 1804 del 02/07/2024 e prot. n. 2044 del 24.07.2024, 

redatto dal tecnico incaricato Geom. Gianluca Bergese di Saluzzo, relativo ai lavori di 

“Potenziamento dell’offerta escursionistica di media-alta Valle Maira con creazione di 

itinerari estivi-invernali – Lotto 3 Punto sosta protetto in Borgata Tolosano nel Comune di 

Marmora” composto dagli elaborati e secondo le risultanze del quadro economico 

riportato in premessa.  

2) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 7 del DPR 380 del 06/06/001, trattandosi di opera 

pubblica, l’approvazione da parte della Giunta Comunale ha i medesimi effetti del 

permesso di costruire. 

3) Di autorizzare l’Unione Montana Valle Maira a procedere con l’esecuzione delle opere 

sui sedimi/immobili di proprietà pubblica di competenza del Comune di Marmora. 

4) Di confermare il cofinanziamento dell’opera mediante il trasferimento all’Unione Montana 

Valle Maira della somma preventivamente determinata in € 3.626,70, salvo conguaglio 

in sede di contabilità finale. 

5) Di dare atto, pertanto, che si provvederà, sulla base del quadro riepilogativo di spesa, a 

trasferire all’Unione Montana la quota a carico del Comune di Marmora pari ad               

€ 3.626,70 mediante assunzione di formale impegno di spesa da parte del Responsabile 

del Servizio Tecnico. 

 
 
  SUCCESSIVAMENTE, visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, art. 134, comma 4; 
  CON apposita separata votazione; 
  CON voti unanimi favorevoli espressi nei termini di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marmora.  Responsabile Procedimento: Bonetto Livia  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Del che si è redatto il presente verbale letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to : COLOMBERO Roberto 

 
___________________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to : Rabino dott.ssa Roberta 

 
___________________________________ 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ 
 

Pareri ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 267/2000, come sostituto dell’art. 3, comma 2, lettera 
b) del D.L. 10/10/2012, n 174 

 
Parere Esito Data Il Responsabile 

Regolarità tecnica Favorevole 31/07/2024 F.to: Bressy Mauro 
 
 

Regolarità contabile Favorevole 31/07/2024 F.to: Colombero Roberto 
 
 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 28/08/2024 al 12/09/2024  come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
Marmora, lì 28/08/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Rabino dott.ssa Roberta 
 

 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, 28/08/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Rabino dott.ssa Roberta 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione: 
 

X    è stata dichiarata immediatamente eseguibile 
(art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

❑ è divenuta esecutiva in data _________________________ per la scadenza dei 10 giorni della 
pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 
Marmora, lì 31/07/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Rabino dott.ssa Roberta 
 

 
 


